481. *Bifida, bifurca*, divisa sinu linearis unico,  
marginibus rectis.
482. *Trifida, trifurca*, divisa sinibus duobus.
483. *Lunata*, divisa sinu arcuato introrsum,  
marginibus exterioribus sublineari-  
bus.
484. *Subbifida, Emarginata*, paululum fissa,  
crena terminata.
485. *Lobata*, bifida, sed partibus inaequalibus.
486. *Falcata*, divisa sinu introrsum arcuato,  
marginibus exterioribus convexis.
487. *Cuspidata, lanceolata*, attenuata apice,  
vel terminata apice setaceo.
488. *Setifera*, Filo e divisura pinnae caudalis  
procedente,
- b) 489. *Distincta*, nec dorsali nec anali juncta.
490. *Coalita*, cum dorsali et anali connexa.
- c) 491. *Nulla*, cauda sine pinna truncum ter-  
minante.
492. *Unica, solitaria*.

B. 493. PARTES INTERNAE, nonnisi integu-  
mentis et partibus externis remotis et sectione anatomica  
examinandae.

I. OSSA. sunt partes induratae, naturae calcareae et ge-  
latinosa, pro formandis cavitatibus, tuendis partibus,  
et punctis fixis organorum motus, connexae in com-  
page, articulationibus variis ligamentisque.

In piscibus CHONDROPTERYGIIS seu Am-  
phibiosis Nantibus Linn, omnia ossa sunt mere carti-  
laginea, et ideo siccata formam, molem et colorem  
amittunt.

a. OSSA CAPITIS, numerosissima usque ad 80, at  
praecipua sunt sequentia. (8.)

494. *Cranium* i. caput tegens, cerebrumque con-  
tinens, *Fronte* supera antica naribus pertusa.

495. *Ossa Maxillaria* 2. superiore saepe deficiente.

496. *Ossa Palati* 2. (200.).

497. *Opercula* 2. branchialia (244 — 273.)

498. *Os Hyoideum* inter crura maxillae inferioris,  
pro sustentanda lingua.

*Ossa auditus*, nequaquam dubia.

b. OSSA THORACIS, parvam cavitatem claudentia,  
ideoque pauca.

499. *Claviculae*, sunt ossicula falcata, pone aperturam branchialem sita, supra primae vertebrae  
adnata, infra inter crura ossis hyoidei unita.  
(Sustentant pinnam ventralem in *Jugularibus*.)

500. *Sternum*, os triangulare, vel sagittatum, vel  
rhomboideum, claudens Thoracem infra si-  
tum inter claviculas, (sustentat pinnam ven-  
tralem in *Thoracis*.)

501. *Scapulae*, ossa arcuata rhomboidalia, in angulo  
inter sternum et claviculas sita, et plerumque  
pinas pectorales sustentant, unum utrumque.

502. *Vertebrae Thoracicae*, pars columnae ossae  
(articulatae, serie longitudinali dispositae, a  
capite ad extremitatem caudae) vestiens et  
sustentans Thoracis cavum; paucae sunt et  
apophysibus brevissimis instructae, medullam  
spinalem foramine recipiunt.

c. OSSA ABDOMINIS, majorem cavitatem clau-  
dentia, ossibus thoracis numerosiora.

503. *Vertebrae Abdominis*, pars columnae ossae  
(502.) vestiens et sustentans cavum abdomi-  
nis. Apophysibus longioribus instructae, mc-  
duillam spinalem foramine recipientes.

504. *Costae*, ossa arcuata, eingentia transversim abdo-  
men, inserta apophysibus vertebrarum abdo-  
minis. (Ubi desunt apophyses, sunt elongatae.)

505.

505. *Ossa Pelvis*, sunt ossa bina abdomen piscium claudentia, approximata vel distincta (et pinnam ventralem sustentant in *Abdominalibus*.)
- d. 506. *Cauda*, constat *vertebris caudalibus* seu reliqua parte columnae ossae, truncum terminantis, apophysibus 4. vel 3. longis.
507. *Apophysis postrema*, vel *Urechus*, est officulum verticale seu cathetoplateum, apice crenatum, pro sustentandis pinnae caudalis radiis.
- e. 508. *Ossa Interspinosa*, sunt ossicula, inter apophyses vertebrarum inserta, iisque ligamento annexa pro sustentanda pinnam dorsali et anali.
- II. 509. *MUSCULI*, instrumenta varia, fasciculis fibrarum in carnem et tendinem collecta, contractione et relaxatione motum piscium producentia.
510. *Musculi laterales*, sunt musculi maiores, ex minoribus composti, corpus a capite ad caudam lateraliter obtegentes, pro flectendo corpore in latus utrumque, claviculis antice, vertebris, latere, postice ultimo ossi vertebrali caudae affixi.
511. *Musculi Pinnae caudales*, in quolibet latere sunt quatuor sublongitudinales, unus *rectus supra*, obliqui duo *superior* et *inferior*, quartus imus, omnes expandendae caudae subserviunt: at praeterea duo transversi sunt *Constrictores*, *superior* et *inferior*, medio coacti, pro constringenda cauda.
512. *Musculi Pinnarum Pectoralium* utrimque sunt quatuor, viz. duo suprascapulares *Erectores*, et duo infrascapulares *Depressores*.

513. *Musculi Pinnarum Ventralium*, sex sunt, duo ossa pelvis exteriori parte vestientes *Erectores*, quatuor interiora ossium occupantes *Depressores*.

514. *Musculi carinales Dorsi et caudae*, sulcum longitudinem dorfi a conniventibus musculis lateribus formatum occupant *Musculi carinales*, et sic quoque in parte prona caudae.

515. *Musculi interspinale*s pro quolibet osse inter spinoso 4, viz. duo antici *Erectores*, duo postici *Depressores*.

516. *Musculi Membranae Branchialis* plures, at praecipuus *Dilatator ossi maxillae inferioris* et *ossi hyoïdi* affixus, in quemlibet radium membranae branchialis tendinem emittit.

III. 517. **ORGANA ET VISCERA**, sunt partes solidae at molles, cavitatibus variis capitis, thoracis et Abdominis contentae, pro sensuum usu, et actionibus vitalibus formandis.

a) 518. **O C U L I**, ejus partes externae (218 — 243.) *Lens crystallina*, corpus lenticulare vel sphaericum, pellucidum, gelatinosum, pro colligendis radiis lucis in fundo oculi in retina, et sensatione inde per nervos opticos in cerebrum transmittenda.

b) 519. **C E R E B R U M**, est viscus cranio inclusum, in quod omnes nervi corporis convergunt, continuatur *Medulla spinali*, per canalem a processuum spinalium concurru formatum procedente.

c) 520. **O E S O P H A G U S**, tubus membranaceus, glaber, a faucibus ad orificium Ventriculi recta procedens. (*Larynge, uvula et Pharynge pisces carent.*)

d) 521.

- d) 521. VENTRICULUS, est viscus sacciforme, membranaceum, longitudinaliter situm, pro digestione vietus ingestus. (Saepe carnosus, saepe musculosus, saepe geminus seu bilobus.)
- e) 522. VESICA AEREA, est folliculus tendinosus, plerumque oblongus, non raro pluribus lobis, situs longitudinaliter, inclusus peritoneo, inter vertebraes et ventriculum, aëre plenus, et ductu pneumatico in aliam partem internam adhucdum ignotam hians, pro aequilibrio piscium in aquis. (Vesica aërea destituti, nonnisi in fundo aquae obrepunt.)
- f) 523. INTESTINA, tubus membranaceus bis vel quater abdominis longitudinem aequans, longitudinaliter plerumque situs, a ventriculi pyloro ortus mox intestinis coecis pluribus (1 — 100.) instructus, inferius continuatur intestino recto, subiecto vescae urinariae, terminatur anno donato sphinctere proprio.
- g) 524. HEPAR, viscus simplex, aliquando bilobum vel trilobum, indiscriminatim dextram, sinistram vel anticam abdominis obtinet, pro fecernenda bile.
- h) 525. VESICA BILIARIS, CYSTIS FELLEA, est folliculus membranaceus oblongus, annexus superficie interiori dextri lobi hepatis, longo ductu cystico distinguitur, et ductu choledoco in pylorum vel intestinum inferto.
- i) 526. SPLEN, viscus sinistro lateri ventriculi subiectum, hepate multo minus, planum, coloratum, oblongum, pro sanguinis dilutione, vel usu adhucdum non satis perspecto.

**x) 527.** VESICA URINARIA, est folliculus membranaceus, ovatus, (non in intestinum reatum et anum) sed in foramen peculiare post anum et ante pinnam analem hians, intestinoque recto superincubens, pro continenda et emittenda urina,

**i) 528.** RENES, sunt viscera gemina, compressa, longitudine fere Abdominis, Vertebris appressa, peritonaeo incumbentia, sensim versus ureteres attenuata, et vesicae urinariae fundo ureteribus coalitis inserta,

**m) 529.** PARTES GENITALES, sunt organa pro fecernendis, fovendis et emittendis in masculis genitura, in feminis ovlis.

*a)* Organum maris, duo corpora oblonga, carnosa, oblique sese approximantia et vesicae urinariae duobus foraminulis inserta, foventia genitaram, per urethram emittendam.

*b)* Organum feminae, corpus oblongum bi- vel tridolum, ex globulis vel ovlis tenui membra involutis constans, et quoque Vesicae urinariae insertum; ovula emittenda per urethram,

*c)* Observatio, vix credibile pisces, praeter haec organa aut si mavis genitalia, habere penem et vulvam, et revera eodem coire, (nisi in Chondropterygii) nam notissima res est, in Germania ova Salmonum matura ex abdomen expressa in fistulam aqua plenam, dein genitaram Salmonis eodem modo in fistulam expressam, commixtamque in piscinam esse effusa et brevi piscinam scatuuisse plurimis minutis Salmunculis, adeo ut sola mixtio Genituae cum ovlis sufficiat, pro foecundatione ovorum, sine coitu,

**n) 530.**

n) 530. BRANCHIAE sunt descriptae (pag. 57.

n. 301,) hic tantum monendum, aërem aqua contentum et una cum aqua ore piscium haustam, per branchias ex ore excludi, simul vero opercula aquam ex ea parte quae pone branchias est expellunt; tum aqua per branchias et ejus laminas setasque percolata aërem dimitit, et is a vasculis quibusdam minutis osculantibus absorbetur, et illico sanguini per aortam ex corde diffuso, branchiisque recepto miscetur et dein duobus Truncis, uno ad Receptaculum Verneyi, altero secundum Vertebras descendente per corpus dispeicitur.

o) 531. PECTUS est cavum thoracis, a branchiis separatur concursu claviculorum, vertebrarum, scapularum et sterni; praeterea ab abdomen distinguitur superne Oesophago, postice Diaphragmate.

p) 532. DIAPHRAGMA est membrana tendineocarnosa, superne vertebris affixa, Oesophago perforata, scapulis sternoque ac claviculis annexa, Abdomen a pectore separans.

q) 533. PERICARDIUM, folliculus tenuior, coloratus, cor includens cum aquae portiuncula, partim liber, partim sterno, clavicularis, et vertebris annexus.

r) 534. COR, viscus musculosum, subrotundum ut plurimum, aliquando pyramidale, raro tetraedrum, ventriculo unico, longitudinaliter positum, *mucrone caput, basi* diaphragma respiciente, pro recipiendo et rursus distribuendo sanguine per corpus.

s) 535. AURICULA est folliculus musculosus, cordi supra sinistra affixus, corde capacior; infra *sinui venoso* junctus.

i) 536. **SINUS VENOSUS** est cavum seu *Receptaculum auricula capacius*, eique subiectum insertumque, infra recipit 3 truncos Venarum, quorum medius et maximus *venae cavae* est analogus, reliqui sanguinem ex partibus genitalibus, hepate et splene collectum huic Receptaculo communicant.

ii) 537. **AORTA** est arteria conica apici cordis inserata, mox dilatatur, et in ramulos divisa branchias permeat, dein rursus in unum collecta *aortam descendentem* format, quae rursum in varios ramos divisa sanguinem variis corporis partibus communicat, unde reducitus tandem in venas ad *Sinum Venosum* memoratum intrat et per hoc receptaculum Auriculae et denique cordi redditur.

*Observatio.* Medulla spinalis in pluribus Piscium speciebus, secundum vertebraes decurrit et eis juncta est.

### 3. HABITUS.

A. **GENERATIO.** Adhucdum sub judice lis est: *alii* statuant *Genituram* Maris emissam a Femina devorari, eamque sic impregnari, et foecundata parere ovula: *alii* suspicantur *Mares coire* cum feminis et penem minimum immittere urethrae: (quod in Rajis, squalis et aliis utique accidit) *alii* denique volunt Feminam emittere ovula, turgido ventre ovario repleto ovulis ad majorem molem excretis pruriante; ideoque vel fundum petunt vel loca plantis aquaticis et marinis seu fucis foeta, ubi fricant inferiora abdominis, tunc membranula colligente ovula dirupta, ea per urethram emittuntur. Mas eodem pruritu in loca eadem ad fricationem aptis impellitur, ibique fundit genitaram super ovula, eaque foecundat, quae dein calore solis et aquae temperie excluduntur. Haec forte salubrior fententia, nam alias

alias provida natura nimiam geniturne quantitatem in masculis procreasset; minime admittendo argumento, quum videamus nihil supervacaneum in natura esse.

Praeterea genitura salmonum mixta cum oculis ex ventre expressis in fistula, et inde piscinae immissa, procreavit salmunculos perfectos; id restat ut genitura separatim, ovula separatim in diversis piscinis reponantur, et si tunc nulli oriuntur pisces, certo fundamento stabit posterior sententia.

I. NUPTIAE, uti videtur *promiscuae*, indiscriminatum pluribus maribus sequentibus natando feminas plures.

### II. NIDIFICATIO.

- a. *Certa*, *Cotti Gobii*, in fundo glareoso.
- b. *Vaga*, in arena, saxis, plantis fundi maris et aquarum dulcium.

### III. FOETUS.

a. *Vivus*, productus ab *Anguilla* et *Blennio viviparo*, *Raja*, *Squalo*, *Chimaera*, *Sygnatho*, aliis.

b. *Ovula*, dein temperie aquae excludenda.

*Numero prorsus stupendo, exemplis Gadi Morucae 3,686,760. Cyprini Carpionis 203,109. Pleuronectis Flesi 1,357,400. etc. A&G. Engl. a. 1767.*

*Colore*, plerumque luteo, vel testaceo.

### B. VICTUS.

#### I. CARNIVORI ET ZOOPHAGI.

a. *Animalia mortua et Cadavera.*

*Muraenae et Petromyzones et alii pisces.*